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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na asymetrický dimethylarginin, jeho klinické využití a na

možnosti stanovení této látky v plazmě či séru. Praktická část se věnuje stanovení

asymetrického dimethylargininu v plazmě pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s elektrochemickou detekcí.

KLÍČOVA SLOVA

asymetrický dimethylarginin, vysokoúčinná kapalinová chromatografie, elektrochemická

detekce

TITLE

The determination of asymmetric dimethylarginine in human plasma

ANNOTATION

The master thesis is focused on asymmetric dimethylarginine, its clinical use and the possibility

of determining this substance in plasma or serum. The practical part is devoted to the

determination of asymmetric dimethylarginine in plasma using high performance liquid

chromatography with electrochemical detection.

KEYWORDS
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ÚVOD

Asymetrický dimethylarginin byl objeven již v 70. letech 20. století a od té doby se

stal předmětem zájmu mnoha vědeckých publikací. Tato sloučenina vzniká intracelulárně

při normálním obratu bílkovin, její zvýšené koncentrace však mohou být nežádoucí. Jako

nejúčinnější známý inhibitor syntázy oxidu dusnatého snižuje asymetrický

dimethylarginin biologickou dostupnost oxidu dusnatého, molekuly s protektivními

účinky pro cévní endotel. Inhibicí syntázy oxidu dusnatého se zároveň v buňce zvyšuje

oxidační stres, který může být spouštěčem celé řady patologických mechanismů.

Doposud získané informace naznačují, že zvýšené hladiny cirkulujícího

asymetrického dimethylagininu by mohly významně predikovat vývoj a úmrtnost u celé

řady onemocnění, především pak u onemocnění kardiovaskulárních.

Diplomová práce se v teoretické části snaží přiblížit základní vlastnosti a

metabolismus asymetrického dimethylargininu a jeho vztah k syntáze oxidu dusnatého,

respektive k oxidu dusnatému. Dále je pozornost zaměřena na klinický význam

asymetrického dimethylargininu a jeho vztah ke kardiovaskulárním a renálním

onemocněním. V praktické časti práce popisuje zavedení metody pro stanovení

asymetrického dimethylargininu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s elektrochemickou detekcí a snahu optimalizovat ji tak, aby byla použitelná pro

stanovení tohoto parametru v lidské plazmě získané od kardiologických pacientů, kteří

podstoupili perkutánní koronární intervenci. Získané výsledky jsou nakonec porovnány

s výsledky publikovanými ve vědecké literatuře.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Asymetrický dimethylarginin

Asymetrický dimethylarginin (ADMA) je přirozeně se vyskytující aminokyselina

o molekulové hmotnosti 202 Daltonů. Vzniká intracelulárně, posttanslační modifikací

z L-argininu, během normálního obratu bílkovin. ADMA je považován za nejúčinnější

endogenní inhibitor enzymu syntáza oxidu dusnatého (NOS). Přirozeným substrátem

NOS je L-arginin, ze kterého se jako produkt enzymatické reakce generuje

oxid dusnatý (NO), klíčový regulátor vaskulárního tonu. ADMA s L-argininem soutěží

o vazebné místo na NOS a v případě, že ADMA zvítězí, aktivita NOS poklesne a s ní

i produkce NO. ADMA byl poprvé izolován z lidské moči v roce 1970 Kakimotem

a Akazawou a od té doby figuruje v celé řadě vědeckých publikací, které zkoumají jeho

vztah k různým onemocněním, zejména kardiovaskulárním. [1,2,3]

1.2 Syntéza asymetrického dimethylargininu

Syntéza ADMA začíná intracelulárně z prekurzoru L-argininu. L-arginin je

semiesenciální aminokyselina vázaná v polypeptidovém řetězci celé řady nově vzniklých

proteinů. Takové proteiny následně podléhají nejrůznějším posttranslačním modifikacím,

z nichž jedna konkrétní, při které dochází k přenosu methylových skupin na jeden

z terminálních dusíků guanidinové skupiny L-argininu, vede k syntéze ADMA. Tato

posttranslační modifikace je katalyzována rodinou enzymů nazvaných protein-arginin

methyltransferázy (PRMT). Rodinu PRMT dělíme ještě do dalších dvou podskupin na

PRMT I (PRMT 1-4, 6, 8 a 10-11) a PRMT II (5, 7 a 9). PRMT I i PRMT II shodně

katalyzují syntézu NG-monomethyl-L-argininu (L-NMMA), který vznikne navázáním

jedné methylové skupiny. PRMT I následně katalyzuje přenos a navázání druhé

methylové skupiny na již vytvořený L-NMMA za vzniku ADMA. Na místo toho

PRMT II katalyzuje přenos a navázání druhé methylové skupiny na L-NMMA za vzniku

symetrického dimethylargininu (SDMA). Vzniklé methylargininy jsou v této fázi stále

ještě vázány ve struktuře proteinu a teprve po jeho fragmentaci a hydrolýze v proteasomu

se uvolní samostatně do cytoplazmy. Chemickou strukturu L-argininu a jeho

methylderivátů znázorňuje obrázek 1. Metabolismus ADMA včetně jeho syntézy

znázorňuje obrázek 5. [1,4]
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Obrázek 1 Chemická struktura L-argininu a jeho methylderivátů, upraveno dle [5]

1.3 Syntáza oxidu dusnatého

NOS je enzym, který katalyzuje reakci, při které vzniká NO a L-citrulin. Jako substrát

pro tuto reakci slouží L-arginin spolu s molekulárním kyslíkem. Tuto enzymatickou

reakci znázorňuje obrázek 5. ADMA a L-NMMA jsou přirozenými endogenními

inhibitory tohoto enzymu. Protože však celková koncetrace ADMA je oproti L-NMMA

asi 10x vyšší, je ADMA považován za hlavní endogenní inhibitor NOS v lidském

organismu. SDMA i přesto, že je pouze strukturním izomerem ADMA aktivitu NOS

inhibovat nedokáže. [1,4,6]

Doposud jsou známy tři izoformy enzymu NOS u savců, endoteliální NOS,

neuronální NOS a indukovatelná NOS. Endoteliální NOS je nejsilněji exprimována

v cévním endotelu, zatímco neuronální NOS je převážně exprimována v neuronálních

buňkách a buňkách kosterní svaloviny, v nižších hladinách jsou však obě tyto izoformy

exprimovány také v mnoha jiných typech buněk. Endoteliální i neuronální NOS

produkují NO v reakci na zvýšení vápenatých iontů v cytosolu, proto se nazývají také

Ca2+ dependentní NOS. Indukovatelná NOS je za normálních podmínek exprimována

převážně v leukocytech, ale může být také indukována v mnoha dalších buněčných

typech v reakci na zánět nebo v reakci na jiné stresové signály. Indukovatelná NOS je

konstitutivně aktivní při bazální koncentraci vápenatých iontů, a zatímco endoteliální

a neuronální NOS jsou považovány spíše za kardioprotektivní, exprese indukovatelné

NOS může být i škodlivá. [1,4,7,8]
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Stavbu NOS znázorňuje obrázek 2. NOS je dimer tvořený dvěma identickými

monomery neboli podjednotkami. Každá podjednotka je následně rozdělena na dvě

domény, oxygenázovou doménu na N-terminálním konci a reduktázovou doménu

na C-terminálním konci, které jsou spojeny prostřednictvím kalmodulinu.

U Ca2+ dependentních izoforem NOS, je k stabilnímu propojení obou domén potřeba, aby

kalmodulin vázal vápenaté ionty. Oxygenázová doména obsahuje vazebná místa pro

substrát L-arginin a pro kofaktory hem, který váže trojmocné železo

a tetrahydrobiopterin. Reduktázová doména obsahuje vazebná místa pro kofaktory

flavinadenindinukleotid (FAD), flavinmononukleotid (FMN) a redukovanou formu

nikotinamidadenindinukleotidfosfátu (NADPH). Vazba kofaktoru tetrahydrobiopterinu

je klíčová, protože tetrahydrobiopterin zastává nejen redoxní funkci, ale také funkci

alosterickou tím, že posouvá hemové železo do stavu s vysokou rotací, a tak stabilizuje

aktivní dimerní formu enzymu, která je schopná v součinnosti s ostatními kofaktory

efektivně produkovat molekuly NO. [6,9]

Obrázek 2 Stavba podjenotky enzymu syntáza oxidu dusnatého, upraveno dle [9]

L-arg - L-arginin; BH4 - tetrahydrobiopterin; CaM - kalmodulin; FAD - flavinadenindinukleotid;

FMN - flavinmononukleotid; NADPH - redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu


[…]


Studie Zeller a kolektivu uvádí průměrnou hodnotu cirkulujícího ADMA u pacientů,

kteří byli naživu po jednom roce od prodělaného akutního infarktu myokardu

0,95 mol l-1 a u těch, co do jednoho roku zemřeli 1,23 mol l-1. Analogicky byly

naměřené hodnoty pro SDMA 0,46 a 0,76 mol l-1. [36]

Referenční hodnota cirkulujícího SDMA zde nebyla diskutována, proto ji pro

názornost uvádíme. Atzler a kolektiv stanovili střední hodnotu cirkulujího SDMA

na 0,43 mol l-1, vypočítanou ve skupině 1359 zdravých dobrovolníků. [107]

Protože plazmatické vzorky byly od pacientů odebírány i v delším intervalu

po zákroku PCI, uvádíme zde i hodnoty ze studie Huang a kolektiv, která stanovovala

hladiny cirkulujícího ADMA u pacientů s restenózou ve stentu. Průměrná plazmatická
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koncentrace ADMA u pacientů s restenózou ve stentu klasifikovanou jako homogenní

neointima byla 0,83  0,08 mol l-1, jako neoateroskleróza 1,12  0,21 mol l-1 a jako

kalcifikace ve stentu 1,19  0,19 mol l-1. [42]

Výhodou naší metody a obecně HPLC metod je možnost simultánní analýzy, kdy

je možné vedle ADMA stanovit i koncentrace dalších cirkulujících methylargininů,

jako je SDMA, L-arginin a další. Stejně tomu tak je i u kapilární

elektroforézy. [82,83,91,99]

Naproti tomu u metody ELISA, která je hojně využívána pro studie s velkým počtem

vzorků, je možné stanovit koncentraci pouze jednoho zvoleného analytu. [102,103]

Simultánní analýza L-argininu a jeho methylderivátů je velmi výhodná, protože

je možné zhodnotit vzájemný poměr těchto látek, což může přinést daleko komplexnější

představu o aktuálním stavu v lidském organismu. Například poměr L-arginin/ADMA

může hrát klíčovou roli v tom, která z těchto látek vyhraje soutěž o vazebné místo

na enzymu NOS. I zdánlivě vyšší koncentrace ADMA totiž může být kompenzována

vyšší hladinou L-argninu. [13,14]

Další výhodou naší metody je také již zmiňovaná vysoká citlivost elektrochemického

detektoru při použití coulometrické detekce. Díky tomu je možné stanovit poměrně nízké

hodnoty cirkulujícího ADMA, které se pohybují většinou v submikromolárním rozmezí

a zároveň je také možné odlišit malé koncentrační rozdíly mezi zdravými a nemocnými

subjekty, či dokonce rozlišit malé rozdíly v koncentracích u jednotlivých stádií

sledovaného onemocnění.

Nevýhodou naší metody je nemožnost využití gradientové eluce, protože

elektrochemický detektor je obecně velmi citlivý na změnu chemického složení mobilní

fáze, dokonce i na změnu její viskozity. Gradientová eluce by přitom mohla být velmi

nápomocná pro snadnější rozdělení enantiomerů ADMA a SDMA. Například u metod

HPLC s fluorescenční detekcí je gradientová eluce hojně využívána. [79,83]

Ačkoliv byl zmíněný problém vyřešen konstrukcí multikanálového CoulArray

detektoru, který obsahuje sady 4, 8, 12 nebo 16 tříelektrodových elektrochemických

článků zapojených do série, kdy je softwarově řízena kompenzace driftu během

gradientní eluce, naše laboratoř neměla tento konkrétní model zařízení k dispozici. [83]

Naše metoda zároveň patří mezi ty náročnější, vzhledem k přípravě vzorku pomocí

extrakce na pevné fázi. Například Schou-Pedersen a kolektiv poukázali na jednoduchý
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postup přípravy vzorku pro stanovení ADMA metodou HPLC s fluorescenční detekcí.

Tento postup byl zaměřen na precipitaci proteinu pomocí vodného roztoku kyseliny

trichloroctové. Výtěžnost tohoto postupu byla nad 90 % a byla srovnatelná

s metodou SPE. [82]

Také metody využívající hmotnostní detekci vyžadují méně pracnou přípravu vzorku.

Například Boelaert a kolektiv omezili přípravu vzorku pro kapalinovou chromatografii

s hmotnostní detekcí na deproteinaci vzorku pomocí tepelné denaturace s šokovým

ochlazením a jeho následnou ultrafiltrací. Fleszar a kolektiv omezili přípravu vzorku

na deproteinaci pomocí acetonitrilu v kombinaci s benzoylchloridem. [90,91]

Doba jedné naší analýzy pro stanovení plazmatického vzorku byla 38 minut.

S možností využití extrémně účinné kapalinové chromatografie v kombinaci

s hmotnostní spektrometrií je dnes už možné dostat se na čas jedné analýzy

pohybující se kolem 10 minut. [90,91]
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ZÁVĚR

Vypracovali jsme a pokusili jsme se optimalizovat metodu pro stanovení

asymetrického dimethylargininu v plazmě pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s elektrochemickou detekcí.

Dle našeho názoru je vypracovaná metoda nadějná a do budoucna použitelná pro

stanovení tohoto parametru ve vzorcích lidské plazmy. Je však třeba ještě vyřešit oddělení

píku, který koeluuje s ADMA.

Promytí kolony po analýze plazmatického vzorku je nutné, proto je třeba použít

přepínač mobilních fází pro značné zjednodušení a urychlení promývacího kroku.

Zároveň je třeba dbát na precizní odvzdušnění mobilních fází.

I přes to, že s ADMA koeluuje ještě jiný analyt, SDMA se podařilo rozdělit a stanovit

úspěšně. SDMA má přitom svůj potenciál a vysokou výpovědní hodnotu, neboť může být

velmi senzitivním markerem funkce ledvin.
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