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V předložené diplomové práci se studentka pokusila navrhnout a optimalizovat metodu

stanovení asymetrického dimethylargininu (ADMA) v lidské plazmě pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s elektrochemickou detekcí (HPLC-ED). V úvodu autorka velmi

podrobně shrnuje klinický význam ADMA a jeho vztah ke kardiovaskulárním a renálním

onemocněním. V dalších kapitolách jsou uvedeny, opět velmi podrobně a s detailním popisem

metod, možnosti stanovení ADMA instrumentálními analytickými technikami. Experimentální

část byla věnována vývoji metody pro stanovení ADMA a symetrického dimethylargininu

(SDMA) po derivatizaci s o-ftaldialdehydem a 3-merkaptopropionovou kyselinou, kdy vzniklé

reakční produkty jsou mimo jiné také elektroaktivní a lze je po separaci sledovat

elektrochemickým detektorem. Diplomantka optimalizovala experimentální podmínky

separace a elektrochemické detekce na dvou chromatografických kolonách pro stanovení

ADMA a SDMA a ověřovala vliv stability reakčních činidel. Závěrem byly ADMA a SDMA

kvantifikovány ve vzorcích metodou vnitřního standardu.

Diplomová práce je sepsána velmi obsáhle, pečlivě a na vysoké úrovni, v textu se

prakticky nevyskytují překlepy nebo stylistická zaváhání, což nebývá obvyklé. Zvláště

teoretická část snese srovnání s odbornými texty ve vědeckých časopisech. Dovolím si zde

vypsat všechny překlepy, které se mi podařilo nalézt: „rovnice Michaelis-Menteové“ (str. 17),

„Vzhledem k jednoduchosti a rychlosti provedení prvního postup,…“ (str. 36), „koncenraci“

(str. 52), „H2NaO4P . 2H2O“ (str. 52, hydráty chemikálií se píšou se středovou tečkou bez

mezer). Stejně zdatně si diplomantka počínala se zpracováním textu experimentální části. Zde

se však naplno projevila pandemická omezení v tomto akademickém roce, kdy studenti nemohli

pracovat v laboratořích a provádět experimentální činnost. Je zřejmé, že studentka úspěšně

provedla pouze úvodní optimalizaci metody s ohledem na dostatečné rozlišení píků ADMA a

SDMA a ověřila možnosti jejich stanovení v modelovém vzorku a vzorku plazmy. Bohužel ale

analytická metoda ještě není zcela propracovaná a chybí její finální validace.

K práci mám několik dotazů, které by mohla diplomantka zodpovědět během obhajoby:

 V práci je uvedeno, že byl použit coulometrický režim detekce. Při coulometrii se měří

prošlý náboj při nastaveném konstantním potenciálu. Na naměřených chromatogramech je

ale na ose y proud, což by svědčilo o amperometrické detekci, kdy se měří proud při

konstantním potenciálu. Mohla by diplomantka tento rozpor vysvětlit?

 Byl nějak optimalizován potenciál elektrochemické detekce, který má vliv na intenzitu píků

analyzovaných látek? V práci je pouze uvedena konkrétní zvolená hodnota.

 Chromatogramy standardů ADMA a SDMA obsahují ještě další intenzivní píky (Obr. 11 a

12, str. 59 a 60). Dá se říct, o které látky by se mohlo jednat?

 Mohla by změna thiolačního činidla ovlivnit separaci ADMA a SDMA na použité koloně?

V experimentální části je patrné, že zadané téma ještě nebylo zcela dokončeno a

výsledky budou sloužit jako důležitý základ pro další výzkum. Závěrem konstatuji, že studentka

Bc. Anna Runčíková v rámci možností splnila zadání diplomové práce, kterou doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji stupněm
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